CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2016.

(Do Sr. Rômulo Gouveia)

Requer a criação de

Comissão Externa com
ônus para a Câmara dos

Deputados, objetivando
acompanhar a situação

hídrica de Campina
Grande/PB e dos

municípios de seu
entorno.

Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 38, combinado com o artigo 117,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a criação de Comissão Externa, objetivando
acompanhar a situação hídrica de Campina Grande/PB

e dos municípios de seu entorno.

A Comissão Externa deverá
realizar um conjunto de diligências e demais iniciativas

visando identificar e apontar medidas especificamente
das ações para obras emergenciais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O município de Campina

Grande, no Estado da Paraíba faz parte de uma região
onde é notório o conhecimento do problema existente,

relacionado ao abastecimento de água. Sendo a
segunda cidade mais populosa da Paraíba, e sua região

metropolitana, formada por 19 (dezenove municípios),
possui uma população estimada em 630 788

habitantes.

A seca que se arrasta desde
2012 já provocou uma perda significativa não só em

sua economia como a dos demais municípios em seu
entorno. A escassez de água provoca grandes

transtornos na vida da população, o que torna
imprescindível que intensifiquemos nosso trabalho no

sentido de garantir o fornecimento d’água a população
tão necessitada.

Devido à crise hídrica e
necessidade de racionamento de água, alguns

estabelecimentos dessas cidades passaram a ser
abastecidos por carros-pipa. Em Campina Grande, no

centro da cidade, onde se concentra a economia local, o
racionamento deixa o bairro sem água das 13h do sábado

até 0h da quinta-feira todas as semanas. O único negócio
que está com lucros em alta na cidade é o de venda de

baldes e caixas d’água.

A Companhia de Águas e
Esgotos da Paraíba (CAGEPA), só tem como garantir o

abastecimento de Campina Grande e das demais,
somente até o começo do ano de 2017. O volume d’água

https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Metropolitana_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Metropolitana_de_Campina_Grande

CÂMARA DOS DEPUTADOS

do Açude Epitácio Pessoa (Boqueirão) vem baixando

constantemente. Hoje está com 7,10% (sete vírgula um
por cento), ou seja 29.251.211m³ (vinte e nove milhões,

duzentos e cinquenta e um cinco mil, duzentos e onze
metros cúbicos) de sua capacidade máxima que é

411.686.287m³ (quatrocentos e onze milhões,
seiscentos e oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e sete

metros cúbicos).

Portanto, faz-se necessário um
conjunto de ações emergenciais, com o objetivo de

discutir o futuro do abastecimento d’água de Campina
Grande e das 19 cidades do seu entorno, atendidas pelo

açude de Boqueirão, pelo que solicito apoio dos nobres
pares para aprovação deste requerimento.

Sala de Sessões, em      de                          de  2016.

RÔMULO GOUVEIA

Deputado Federal
PSD/PB